

**IP Gimnaziul "Brinzenii Vechi",
r. Telenesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Lucrari de reparatie a acoperisului blocului "A" la Gimnaziul din s. Brinzenii
Vechi, r. Telenesti**

Valoarea de deviz 1 167 358,27 lei

Intocmit in prețuri curente 31.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	986,000	61,58 61,18	60 716,30 60 321,90
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	986,000	15,89 15,29	15 672,08 15 080,48
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	120,000	12,10 11,90	1 451,50 1 427,50
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheabur	m	120,000	12,10 11,90	1 451,50 1 427,50
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: asteriala	m3	22,000	109,94 21,24	2 418,73 467,33
6	RCsH05A	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	90,000	151,74 107,06	13 656,35 9 635,60
7	RCsH05D	Inlocuirea elementelor de sarpana deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	30,000	242,04 100,26	7 261,34 3 007,94
8	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin consolidare cu scoabe (elemente de prindere a cosoroabei de zidarie sau grinda de beton)	kg	120,000	30,76 10,20	3 690,77 1 223,57
9	CE30B	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de	m2	986,000	123,18 39,94	121 451,43 39 376,79

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Scanduri de rasinoase - 12,53 m3				
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (gr.-0.45mm)	m2	986,000	302,75 97,72	298 509,67 96 347,48
11	RpCH08A	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fara console aparente	m2	164,000	459,74 101,96	75 398,01 16 722,09
12	CN17A	Vopsitorii cu lacuri aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi. (culoarea lacului- incolora, rezistenta la radiatia UV si factorii atmosferei)	m2	164,000	118,46 84,97	19 427,44 13 935,08
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120,000	260,15 29,74	31 218,18 3 568,74
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (nou)	m	120,000	237,92 25,49	28 549,98 3 058,92
15	CK26D Aplicativ	Opritori de zapada din aluminiu, montati la acoperis	m	120,000	117,70 8,50	14 123,64 1 019,64

		Cheltuieli directe	lei	694 996,92
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	63 988,93
		Transportarea	10,00 %	42 528,99
		Cheltuieli directe	100,00 +	801 514,84
		Cheltuieli de regie	14,50 %	116 219,65
		Total	100,00 +	917 734,49
		Beneficiu de deviz	6,00 %	55 064,07
		Total	100,00 +	972 798,56
		TVA	20,00 %	194 559,71
		Total deviz:		1 167 358,27
		Inclisiv salariu		266 620,56

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)